
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000295/2021.

Às 10:21:06 horas, do dia 1 de Dezembro de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva de grupos motogeradores
instalados nos imóveis da Procuradoria Geral de Justiça.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Lote:

Descrição:

Manutenção preventiva e corretiva de grupos motogeradores instalados nos imóveis da Procuradoria
Geral de Justiça

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Revogado

Motivo da anulação/revogação:

Acato a manifestação da Pregoeira e, adotando sua fundamentação como razão de decidir, determino a
revogação do lote 1 (único) do Processo Licitatório 295/2021.

Publique-se, com abertura de prazo para o contraditório e a ampla defesa

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2021

Dr. Márcio Gomes de Souza

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR DE
ENERGIA

000011940 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 2 Nº do item no processo: 2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 1 de 14



SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR DE
ENERGIA

000011940 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 3 Nº do item no processo: 3

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR DE
ENERGIA

000011940 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 4 Nº do item no processo: 4

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR DE
ENERGIA

000011940 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 6 Nº do item no processo: 5

OLEO COMBUSTIVEL - APLICACAO: GRUPO GERADOR; TIPO: DIESEL;

000248410 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 1000

Nº do item no lote: 5 Nº do item no processo: 6

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR DE
ENERGIA

000011940 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Nº do item no lote: 7 Nº do item no processo: 7

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR DE
ENERGIA

000011940 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 2 de 14



Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

19.964.929/0001-69 - ENGEVISA SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI

Identificação do fornecedor: F000153

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 3.648.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 1

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 720.000,0000 R$ 720.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 2

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 720.000,0000 R$ 720.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 3

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 720.000,0000 R$ 720.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 4

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 3 de 14



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 720.000,0000 R$ 720.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

OLEO COMBUSTIVEL - APLICACAO: GRUPO GERADOR; TIPO: DIESEL;

Nº do item no processo: 5

000248410 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SV SV

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 1000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36,0000 R$ 36.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 6

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 720.000,0000 R$ 720.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 7

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.000,0000 R$ 12.000,00

Fornecedor:

20.947.386/0001-50 - LAPLACE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000118

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 920.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 1

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 4 de 14



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 180.000,0000 R$ 180.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 2

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 180.000,0000 R$ 180.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 3

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 180.000,0000 R$ 180.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 4

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 180.000,0000 R$ 180.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

OLEO COMBUSTIVEL - APLICACAO: GRUPO GERADOR; TIPO: DIESEL;

Nº do item no processo: 5

000248410 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PETROBRAS OLEO S10

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 1000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8,0000 R$ 8.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 5 de 14



Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 6

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 180.000,0000 R$ 180.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 7

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.000,0000 R$ 12.000,00

Fornecedor:

26.295.145/0001-50 - D.I.COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA GERADORES EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000115

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 198.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 1

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36.000,0000 R$ 36.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 2

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36.000,0000 R$ 36.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 6 de 14



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 3

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36.000,0000 R$ 36.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 4

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36.000,0000 R$ 36.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

OLEO COMBUSTIVEL - APLICACAO: GRUPO GERADOR; TIPO: DIESEL;

Nº do item no processo: 5

000248410 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ipiranga ipiranga

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 1000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6,5000 R$ 6.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 6

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36.000,0000 R$ 36.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 7

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 7 de 14



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.000,0000 R$ 12.000,00

Fornecedor:

28.309.420/0001-73 - ESTRELA GERADORES & ENERGIA ELETRICA EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000107

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 470.950,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 1

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 90.000,0000 R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 2

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 90.000,0000 R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 3

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 90.000,0000 R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 4

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 8 de 14



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 90.000,0000 R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

OLEO COMBUSTIVEL - APLICACAO: GRUPO GERADOR; TIPO: DIESEL;

Nº do item no processo: 5

000248410 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Petrobras Abastecimento

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 LITRO

Quantidade: 1000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8,9500 R$ 8.950,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 6

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 90.000,0000 R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

7

SERVICO DE REPAROS, ADAPTACAO E CONSERVACAO EM   EQUIPAMENTOGERADOR
DE ENERGIA

Nº do item no processo: 7

000011940 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.000,0000 R$ 12.000,00

Sugestões de anulação/revogação

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 9 de 14



Data / hora Evento

02/12/2021 19:48:26 Foi cadastrada uma sugestão de Revogação para o lote pelo pregoeiro pelo seguinte
motivo:

Acato a manifestação da Pregoeira e, adotando sua fundamentação como razão de
decidir, determino a revogação do lote 1 (único) do Processo Licitatório 295/2021.

Publique-se, com abertura de prazo para o contraditório e a ampla defesa

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2021

Dr. Márcio Gomes de Souza

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo.

A íntegra da decisão de revogação do lote 1 (único) deste Processo Licitatorio
encontra-se
disponível nos sites www.mpmg.mp.br > Servicos > Consultas > Licitacoes e
Contratos > PortalMPMG; www.compras.mg.gov.br e no processo eletronico SEI n.º
19.16.3900.0055783/2021-57, haja vista a impossibilidade de constar todo o
conteudo da decisão devido a limitacao de caracteres imposta pelo Portal
Compras/MG.

. A autoridade aceitou justificando sua decisão da seguinte forma: Acato a
manifestação da Pregoeira e, adotando sua fundamentação como razão de decidir,
determino a revogação do lote 1 (único) do Processo Licitatório 295/2021.

Publique-se, com abertura de prazo para o contraditório e a ampla defesa

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2021

Dr. Márcio Gomes de Souza

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo.

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

03/12/2021 11:25:15 Pregoeiro A íntegra da decisão de revogação do lote 1 (único)
deste Processo Licitatório encontra-se disponível nos
sites www.mpmg.mp.br > Servicos > Consultas >
Licitacoes eContratos > PortalMPMG;
www.compras.mg.gov.br e no processo eletrônico SEI
n.º19.16.3900.0055783/2021-57, haja vista a
impossibilidade de constar todo o conteúdo da decisão
devido a limitação de caracteres imposta pelo Portal
Compras/MG.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 10 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

03/12/2021 11:04:24 Pregoeiro Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI):
19.16.3900.0055783/2021-57 - Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de grupos
motogeradores instalados nos imóveis da Procuradoria
Geral de Justiça. - Modalidade: Pregão eletrônico - A
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas
Gerais comunica a REVOGAÇÃO do lote 1 (único).
Motivo: por conveniência e oportunidade, tendo em vista
a necessidade de revisão dos itens 6 e 7 deste lote.
Prazo para manifestação: 5 (cinco) dias úteis, nos
termos do art.49, § 3º c/c art. 109, I, 'c', ambos da Lei n.º
8.666/93. Oportunamente, será publicada nova licitação
para este objeto. Demais informações: de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 18 h, pelos telefones: (31) 3330-8128 e 3330-
8129, ou pelo e-mail dgcl@mpmg.mp.br. Belo Horizonte,
02 de dezembro de 2021 MÁRCIO GOMES DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo.

1

02/12/2021 19:48:26 Portal de
compras

O pregão teve uma sugestão de Revogação cadastrada.Todos

02/12/2021 10:49:30 Pregoeiro A referida decisão será publicada nos sites da
Procuradoria-Geral de Justiça www.mpmg.mp.br >
Serviços > Consultas > Licitações e Contratos e
www.compras.mg.gov.br para conhecimento aos
interessados.

1

02/12/2021 10:49:16 Pregoeiro A data prevista para a divulgação da decisão da
autoridade competente é 03/12/2021, às 14 horas.

1

02/12/2021 10:48:00 Pregoeiro Diante do exposto, este processo licitatório será
submetido à apreciação e decisão da autoridade
competente acerca da revogação.

1

02/12/2021 10:47:05 Pregoeiro A Divisão de Manutenção (DIMAN-PGJ) emitiu parecer
constatando que houve imprecisão de informações nos
itens 6 e 7 do lote 1 (único) deste processo.

1

02/12/2021 10:46:30 Pregoeiro Srs. diante das indagações apresentadas neste chat
mensagens pelos licitantes participantes deste pregão,
esta Pregoeira solicitou a manifestação da área técnica
por se tratar de matéria de natureza eminentemente
técnica.

1

02/12/2021 10:09:37 Fornecedor
F000115

ok. muito obrigado.1

02/12/2021 10:09:25 Pregoeiro Por isso, peço que aguardem alguns instantes.1

02/12/2021 10:09:10 Pregoeiro Bom dia, F000115. Aguardo o parecer técnico para
definir se realizaremos o pregão.

1

02/12/2021 10:06:19 Fornecedor
F000115

Bom dia Sr. Pregoeiro, mais o pregão será realizado na
data de hoje ainda, ou será prorrogado para outro dia?

1

02/12/2021 10:04:12 Pregoeiro Fineza aguardarem.1

02/12/2021 10:04:04 Pregoeiro Aguardo, ainda, a manifestação do setor técnico.1

02/12/2021 10:03:24 Fornecedor
F000153

bom dia1

02/12/2021 10:02:56 Fornecedor
F000115

Bom dia1

02/12/2021 10:01:13 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia!1

01/12/2021 11:43:31 Pregoeiro Aguardo a presença de todos amanhã.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 11 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

01/12/2021 11:43:16 Pregoeiro A retomada da sessão deste pregão ocorrerá amanhã
dia 02/12/2021, às 10 horas, quando provavelmente
iniciarei a sessão de disputa de lances deste lote 1
(único).

1

01/12/2021 11:42:41 Pregoeiro Irei suspender a sessão para aguardar a confirmação de
resposta do setor técnico DIMAN acerca das
indagações acima.

1

01/12/2021 11:42:07 Pregoeiro  Senhores Licitantes, desculpe a demora.1

01/12/2021 11:16:27 Pregoeiro Srs. aguardem mais alguns instantes.1

01/12/2021 10:58:14 Pregoeiro Aguardem alguns instantes, por gentileza.1

01/12/2021 10:45:20 Fornecedor
F000115

Bom dia. Sr.(a) pregoeiro(a). Favor esclarecer sobre o
valor mensal sobre o valor total. Pois o contrato seria
pra 36 meses porem a quantidade na proposta esta
como "1" o correto seria "12"? Pois o reajuste esta para
12 meses, ou seja, valor total seria correspondente aos
12 primeiros meses, corretos?

1

01/12/2021 10:42:45 Fornecedor
F000118

esse valor dos itens 6 e 7 devem ser multiplicados por
36?

1

01/12/2021 10:42:42 Pregoeiro A disputa de lances será realizada sobre o valor total do
lote.

1

01/12/2021 10:42:29 Pregoeiro Esse valor de R$ 12.000,00 (VALOR FIXO) para o
ressarcimento de peças, NÃO SERÁ OBJETO DE
DISPUTA, apesar de compor o preço total deste lote.

1

01/12/2021 10:42:13 Pregoeiro o valor fixo de R$12.000,00 compõe o valor total do lote
da proposta.

1

01/12/2021 10:42:02 Pregoeiro Sr.F000118, na proposta a ser cadastrada no Portal de
Compras/MG, o valor a ser informado será o somatório
do item 1 + 2 + 3 + 4+ 5+ 6 + 7 (R$ 12.000,00)

1

01/12/2021 10:28:49 Fornecedor
F000118

Sra. Pregoeira, os valores de peças e de óleo também
devem ser multiplicados por 36 meses?

1

01/12/2021 10:25:39 Pregoeiro Srs. estamos fazendo uma verificação prévia das
propostas, gentileza aguardarem.

Todos

01/12/2021 10:23:41 Fornecedor
F000115

Bom dia!1

01/12/2021 10:22:59 Fornecedor
F000118

Bom dia!1

01/12/2021 10:22:10 Pregoeiro Srs. aguardem por gentileza.Todos

01/12/2021 10:21:37 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia!Todos

01/12/2021 10:21:09 Fornecedor
F000107

Bom dia!1

01/12/2021 10:21:06 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- REVOGAÇÃO SUGERIDA:

Acato a manifestação da Pregoeira e, adotando sua fundamentação como razão de decidir, determino a
revogação do lote 1 (único) do Processo Licitatório 295/2021.

Publique-se, com abertura de prazo para o contraditório e a ampla defesa

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2021

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 12 de 14



Dr. Márcio Gomes de Souza

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo.

A íntegra da decisão de revogação do lote 1 (único) deste Processo Licitatorio encontra-se disponível nos
sites www.mpmg.mp.br > Servicos > Consultas > Licitacoes e
Contratos > PortalMPMG; www.compras.mg.gov.br e no processo eletronico SEI n.º
19.16.3900.0055783/2021-57, haja vista a impossibilidade de constar todo o
conteudo da decisão devido a limitacao de caracteres imposta pelo Portal
Compras/MG.

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 EVALDO DUARTE
DE BARCELOS

25/11/2021
18:02:58

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

22/11/2021
16:04:21

Esclarecimento 0002 EVALDO DUARTE
DE BARCELOS

25/11/2021
18:07:38

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

22/11/2021
16:12:51

Esclarecimento 0003 EVALDO DUARTE 25/11/2021
18:10:14

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

23/11/2021
14:33:58

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

01/12/2021 10:21:06 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:58:37 horas, do dia 3 de Dezembro de 2021, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

LILIAN DE CAMPOS MENDES -  Pregoeiro Suplente

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

PEDRO BRITO CÂNDIDO FERREIRA
RODRIGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA
ÉRICA VIANA GIARDINI DE OLIVEIRA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 13 de 14



Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

03/12/2021 16:58 Página 14 de 14


